
 
Direzione Personale, Organizzazione, Performance 
Dirigente: Dott. Fabrizio Cherchi 
 

 

  

Coordinamento Personale Tecnico Amministrativo - Responsabile: Dott. Claudio 
Cerina – Palazzina Balice - Via Università 40 – Cagliari - Tel +39 070/70.6752356 – 
email: ccerina@amm.unica.it – www.unica.it  

Oggetto: Organizzazione del sistema di Ateneo per lo sviluppo 
sostenibile 

 
 
 

IL RETTORE 
 
VISTA  la legge 9/5/89 n. 168;  

VISTO   il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

VISTA  la legge 240/2010; 

VISTO  lo Statuto d'Ateneo emanato con D.R. 339 del 27/03/2012; 

VISTO  il Piano integrato di amministrazione e organizzazione - PIAO 2023/ 
2025 approvato dal Consiglio d’Amministrazione nella seduta del 
31/01/2023 con delibera 04/23C; 

VISTO  l’obiettivo del piano strategico “AT.2 Accrescere l’impegno dell’Ateneo 
per lo sviluppo sostenibile (Agenda ONU 2030)” esplicitato 
nell’obiettivo comune, compreso nell’Allegato 1.2 - Obiettivi 2023  del 
PIAO 2023 - 2025, denominato  “Sustainability Plan” dove L’Ateneo si 
prefigge di rafforzare il proprio impegno verso la sostenibilità 
ambientale attraverso un insieme di azioni coordinate finalizzate a 
trasformare l’Ateneo in una realtà sempre più sostenibile, in linea con 
gli Obiettivi dell'Agenda ONU 2030 e il Green Deal europeo che mette 
al centro delle azioni organizzative degli enti pubblici il raggiungimento 
di risultati rilevanti per la sostenibilità; 

CONSIDERATO  che saranno affrontati i complessi temi dell’efficienza energetica degli 
edifici, della mobilità sostenibile, della gestione responsabile delle 
risorse (cibo, acqua e rifiuti), della formazione, dell’inclusione ed equità, 
della comunicazione e condivisione della conoscenza; 

CONSIDERATO  che si rende necessaria la costituzione di un “Team per lo sviluppo 
sostenibile”, con l'identificazione delle figure di alta specializzazione 
dell'Ateneo che ne faranno parte, al fine di incidere in maniera efficace 
ed efficiente sulla gestione e il monitoraggio degli indicatori della 
sostenibilità; 

TENUTO CONTO che per obiettiva trasversalità della materia e per le molteplici strutture 
organizzative interessate e il necessario coordinamento il sistema sarà 





 

2 
 

articolato in più livelli di responsabilità in coerenza con i diversi ambiti 
strategico – decisionali e tecnico-gestionali  al fine di organizzare 
nell’Ateneo a livello di sistema le attività in coerenza con la strategia 
dello sviluppo sostenibile per la realizzazione del piano strategico e in 
questa fase supervisionare e supportare altresì  la realizzazione nel 
rispetto dei parametri  delle seguenti attività previste nell’obiettivo 
richiamato: 

• Realizzazione di iniziative, azioni di formazione e campagne di 
sensibilizzazione del personale, degli studenti e degli altri utenti sui 
temi “Green”; 

• Definizione del sistema di monitoraggio e controllo (e delle relative 
parametrazioni) degli usi dell’energia, del livello di sostenibilità, del 
riuso dei rifiuti, definendo KPI adeguati; 

• Misurazione del consumo energetico dell’ultimo trimestre del 2023 
del complesso del Rettorato e comparazione con lo stesso dato, 
normalizzato, del 2022; 

 
DECRETA 

 
Articolo 1 -     Per le motivazioni in premessa, è istituito, a decorrere dalla data del 

presente provvedimento il “Sistema di organizzazione per lo sviluppo 
sostenibile”, strutturato come segue: 
 
Comitato di Indirizzo (Steering Committee) 
Presieduto dal Rettore Prof. Francesco Mola, fornisce gli input strategici al 
Gruppo di Gestione tecnico operativa è composto da: 
Prof. Gianni Fenu 
Prorettore Vicario 
Prof. Italo Meloni 
Referente di UNICA nella Rete delle Università Sostenibili (RUS) 
Prof. Fabrizio Pilo  
Prorettore delegato per il territorio e l’innovazione 
Prof.ssa Elisabetta Gola  
Prorettore delegato per la comunicazione e l’immagine 
Prof.ssa Paola Fadda 
Prorettore delegato per il presidio di Monserrato 
Prof. Elio Usai 
Delegato del Rettore per la qualità dei processi e dei servizi 



 

3 
 

Prof.ssa Ester Cois 
Delegata del Rettore per l’uguaglianza di genere 
Prof. Carlo Atzeni 
Delegato del Rettore per gli spazi e la sostenibilità 
Dott. Aldo Urru 
Direttore Generale  
Ing. Antonella Sanna 
Dirigente Direzione investimenti, manutenzione immobili e impianti  
Dott. Roberto Alba 
Dirigente Direzione comunicazione servizi agli studenti e servizi generali  
Dott.ssa Michela Deiana 
Dirigente Direzione acquisti e appalti 
Dott. Roberto Barreri 
Dirigente Direzione sistemi infrastrutture e dati  
Dott. Marco Maxia 
Dirigente Direzione ambiente, sicurezza e audit 
Dott. Fabrizio Cherchi 
Dirigente Direzione personale, organizzazione, performance 
Sig. Pietro Ennas  - Presidente Consiglio degli studenti  
Rappresentante degli studenti in cda 

 
Gruppo per la Gestione tecnico-operativa 
coordinato dall’Ing. Antonella Sanna Dirigente della Direzione investimenti, 
manutenzione immobili e impianti, monitora e controlla costantemente gli 
usi dell’energia, i livelli di sostenibilità, il riuso dei rifiuti, e composto da: 
Dott.ssa Daniela Zedda - Raccordo RUS e referente amministrativo 
Ing. Luca Migliari - Energy Manager d’Ateneo 
Ing. Marcello Figus – Mobility Manager d’Ateneo 
Ing. Michela Cuccu – Responsabile servizio di prevenzione e protezione RSPP 
d’Ateneo 

 
 
Articolo 2 - Il Gruppo per la Gestione tecnico-operativa, e nel suo ruolo il coordinatore, 

riporta direttamente al Magnifico Rettore e potrà essere integrato, in 
rapporto alle necessità, da altro personale dotato di adeguata 
professionalità. 

Articolo 3 - La presente disposizione non dà diritto alla corresponsione di specifici 
compensi, emolumenti o indennità. 



 

4 
 

Articolo 4 -  Con successivo provvedimento saranno individuati i referenti delle strutture 
dell’Ateneo. 

 
IL RETTORE 

Prof. Francesco Mola 
Sottoscritto con firma digitale 


		2023-02-24T12:09:06+0100
	IT
	Francesco Mola




